Adamantylated Ligands for Supramolecular
Systems Bearing a Carboxylic Moiety

Bc. Stefan Živanović

MasterThesis
2017

ABSTRAKT

Hlavním cílem tohoto výzkumu byla příprava ditopických ligandů pro supramolekulární

systémy, které nesou v molekule dvě adamantanová vazebná místa a karboxylovou

skupinu. Klíčovým intermediátem byl symetricky substituovaný 1,2-bis{4-[(1-

adamantyl)karbonyl]fenyl}acetylen. Jako výchozí látka pro přípravu tohoto derivátu byla

vybrána adamantan-1-karboxylová kyselina, která byla po převedení na příslušný

acylchlorid nechána reagovat s 4-methylfenylmagnesium bromidem. Vzniklý keton byl

radikálově bromován a následně převeden na odpovídající fosfoniovou sůl. Paralelně byl

připraven příslušný aldehyd a Wittigovou reakcí byl následně získán příslušný alken, který

byl sledem bromace a dehydrobromace převeden na klíčový acetylenový meziprodukt.

Poté byla studovaná 1,3-dipolární cykloadiční reakce za účelem přípravy 1,4,5- a 2,4,5-

trisubstituovaných 1,2,3-triazolů. Každá modelová reakce byla provedena za přítomnosti

CuI jako katalyzátoru. Dále byla studována možnost přípravy cyklopropenových derivátů

reakcí acetylenového intermediátu s ethyl-diazoacetátem.

Klíčová slova: adamantan, 1,2,3-triazol, cyklopropen, cykloadice, Wittigova reakce.

ABSTRACT

Preparation of ditopic ligands for supramolecular systems, which bear two adamantane and

one carboxylic group, was the main goal of this work. Key intermediate was symmetrically

substituted 1,2-bis(4-(1-adamantylcarbonyl)phenyl)ethyne. As starting compound for prep-

aration of the key intermediate, adamantane 1 carboxylic acid was used. This acid was ini-

tially transformed to adamantane-1-carbonyl chloride and subsequently reacted with 4-

methyl-1-bromotoluene to give corresponding ketone. The ketone was brominated under

radical conditions, and then transformed to phosphonium salt. Separately prepared alde-

hyde was transformed by Wittig reaction to produce symmetric alkene, which was bromin-

ated and subsequently dehydrobrominated to give desired key alkyne. After this, 1,3-

diploar cycloaddition reactions were studied with aim to prepare 1,4,5- and 2,4,5-

trisubstituted 1,2,3-triazoles. Each model reaction was performed in presence of CuI as a

catalyst. Later, preparation of cyclopropane derivatives by reaction of alkyne intermediate

and ethyl diazoacetate was studied.

Keywords: adamantane, 1,2,3-triazole, cyklopropene, cycloadition, Wittig reaction
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INTRODUCTION

General properties of 1,2,3-triazoles

In last ten years, number of articles, which are related to different substituted triazoles in-

creased exponentially. Year by year, there is tremendous improvement when we talk about

differently substituted 1,2,3- triazoles or rather we talk about synthesis or understanding of

mechanism of 1,2,3-triazole formation.

Scientists cannot stop to be impressed with such huge scope of fields in that differently

substituted triazoles could be applied and show their efficiency. Particularly, efficiency it is

not allied just to high yield and speed of reaction, but also to biological activity, stability,

and flexibility to apply 1,2,3-triazoles in any branch of scientific research from nano-

materials and supramolecular chemistry to medicine. However, nowadays, many strategies

has been used to synthetize new differently substituted 1,2,3-triazoles that shows biological

activity. This became obvious by a number of scientific publications in recent years.

The 1,2,3-triazole is a heterocyclic compound with three nitrogen atoms within the ring.

Preparation reactions of 1,2,3-triazole heterocyclic system have been known since the 19th

centrury. The triazole ring can also contain another heteroatom (for example sulphur or

oxygen). A typical example of this group is the 1,2,3-triazole, also called v-triazole, ,,v”

means a vicinal arrangement of N-atoms (for structure, see Figure 1).

Despite that triazole compounds are known for more than 100 years, no 1,2,3-triazole has

been isolated from any natural materials.1–4

Integration of the triazole ring into the structure of other compounds has an effect on in-

creasing the thermal stability and reducing their sensitivity. Triazoles are considered to be

Figure 1. Structure of 1,2,3-triazole. Positions available for substitu-

tion are indicated by arrows.
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Figure 2. Tautomer forms of the 1,2,3-triazole

highly stable aromatic compounds due to their resistance to acid and basic hydrolysis and

reductive and oxidative conditions.5

The relative stability of triazole ring allows to form different structures with various sub-

stituents. 1,2,3-triazole as a heterocycle has a high dipole moment about 5 D and it could

also take part in hydrogen bond formation as well as in dipole–dipole and π‧‧‧π stacking

interactions.6

In dilute solution and at room temperature, it is characteristic that the 1H and 2H tautomers

of 1,2,3-triazole appear at equilibrium. In the case of more concentrated solutions and at

lower temperatures, the molecules in 1H-forms are associated via intermolecular H-bonds.

Furthermore, during the late sixties and early seventies of the 20th century, scientists re-

searched on molecular orbital calculation of both tautomers (1H and 2H) of the 1,2,3-

triazole. Physical properties, including bond lengths, resonance energy, electron densities

and dipole moments showed that 2H structure is slightly more stable than 1H tautomers.

Nevertheless, in the case that a proton is replaced by any bigger group, that will stay fixed

and no group shift will occur.7

Acid-base properties of 1,2,3-triazoles

The 1,2,3-triazole is a weak base. The pKb of 1,2,3-triazole is 1.17 that makes this triazole

to be less basic than pyrazole. On the other hand, the unsubstituted nitrogen triazole atom

can release a proton to act as an NH-acid. The acidity of 1,2,3-triazole is characterized

with a pKa value of 9.3.7
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Figure 3. Acid-base behavior of the 1,2,3-triazole

TBU in Zlín, Faculty of Technology 13

I. THEORY
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Figure 4. Synthetic methods of 1,2,3-triazole

1 SYNTHETIC STRATEGIES

1.1 Introduction

Broad number of synthetic methods for preparation of 1,2,3-triazoles is possible to classify

into four sections, according to the method used to form each particular bond, namely, the

N(1)-N(2), C(5) N(1)[or C(4)-N(3)], C(5)-N(1) and C(4)-N(3) bonds; and the C(4)-C(5)

and N(1)-N(2)bonds, as is depicted in Figure 4.8

Synthesis of triazoles had a few milestones through their history beginning they were first

time prepared by von Pechmann (1888). Each of those milestones steadfastly follow num-

ber of prepared compounds based on 1,2,3-triazole. Besides von Pechmann, there are two

more important scientists who significantly changed point of view on 1,2,3-triazoles. That

are Luis Pauling (1933) who for the first time discovered "Click chemistry", and later

Sharpless (2001) who explained the mechanism of "Click" reaction towards triazoles.

1.2 Thermal rearrangements and transformations of 1,2,3-triazoles

1,2,3-triazole is unique structure because of chemical and physical properties which give

the ability to make various rearrangements within the molecule. This feature is essential for

unique synthetic methods and gives a lot of space for the fundamental studies of unusual

reactions. Those rearrangements are controlled by three factors. The first factor is an exist-

ence of an equilibrium between 1,2,3-triazole and α-diazoiminese. The second factor ap-

pears in capacity of both imino- and diazo groups to cyclize onto electrophilic and nucleo-

philic functionalities. And finally third, there is an effortless break of N1—N2 bond.

L’abbé was the first one who classified all possible rearrangements of five-membered het-

erocyclic compounds depending on participation of side-chain atoms.
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X=CH (ΔΔG= −2.6 kcal/mol) X=N (ΔΔG= −(16–18) kcal/mol)

ΔΔ G = ΔGA−ΔGB

1.2.1 Dimroth Type Rearrangements

For the first time the term ,,Dimroth rearrangement’’ was introduced in 1963 for the isom-

erisation of 1-subtituted 1,2,3-triazole of type A (Figure 6) to 5-amino substituted 1,2,3-

triazole C with corresponding diazo acetamidines B as an ring-opened intermediate. Later

subsequent recyclization is followed by amidine tautomerization to a nitrogen atom of the

former amino group attached to the ring to provide final product (Figure 6). O. Dimorth for

the first time proved this rearrangement on 5-amino-1,2,3-triazole to 5-anilino-1,2,3-

triazole.

In the basic solvent, the acid form C is preferred and therefore the higher ratio of C/A can

be determined in the equilibrium mixture.

1.2.2 Cornforth-type rearrangements

This type of 1,2,3-triazole rearrangement can be demonstrated on molecule A (Figure 7),

which bears a C=N, N=N, or C=S functionalized substituent at position 4 to lead to isomer-


[…]


to get pure compound XII. Compound XII was identified by NMR and it was starting ma-

terial for the model reaction that is was described in my bachelor thesis.

Before abovementioned model reaction was applied, it was necessary to prepare methyl 4-

(azidomethyl)benzoate XIV from methyl 4-bromobenzoate XIII. Reaction itself was fin-

ished in 1 hour, and purification was then performed by column chromatography in mobile

phase (CHCl3:PE=1:1) to obtain the compound XIV in yield of 94 %. Compound XIV was

identified by GC-MS.
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Attempting the performation of cycloaddition of compound XII with organic azide (XIV),

three different reaction conditions were tested (Figure 32.). Reaction with 4-

(azidomethyl)benzoate (XIV) was supposed to give N-1or N-2 substituted triazole. The

first reaction, presented on the (Figure 32) was monitored by TLC for the five days without

any changes. The reaction temperature was increased to 150 °C after five days, as CuAAC

is highly dependent on temperature. Unfortunately, no changes have been observed. Sodi-

um azide and cooper iodine were used in different concentrations in second and third case.

Both reactions were monitored for five days and the reaction temperature was again in-

creased to 150 °C in an aim to initiate reaction. Again, no changes were observed. The

reason why reaction was not initiate could be caused by CuI as a catalyst. As compound

XII wasn’t absolutely pure after so many steps of preparation, this could be cause of inhi-

bition of CuAAC.

Figure 32. Synthesis of methyl 4-(azidomethyl)benzoate

Figure 33. Reaction of compound (XII) with azides
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4.2 Synthesis of ethyl diazoacetate

Ethyl diazoacetate was prepared by diazotation. Our aim was to use it the next step in reac-

tion with the compound XII and to initiate cyklopropenation reaction. Synthesis of ethyl

diazoacetate was performed under conditions that are described in Figure 33.

As ethyl diazoacetate is toxic and known as potential explosive substance, manipulation

was made in well-ventilated hood. This method uses methylene dichloride to protect ethyl

diazoacetate from potential decomposition caused by aqueous mineral acid. Additionally,

temperature control during reaction was one of key points because decomposition could be

also caused by higher temperature. That’s why it was necessary to perform neutralization

of sulfuric acid with 5% sodium bicarbonate solution, before ethyl diazoacetate was con-

centrated. Efficient separation of dichloromethane was indicated by the absence of yellow

color in the distillate. Prepared ethyl diazoacetate is unstable compound, therefore was

stored at –8 °C in dark brown flask.

4.3 Model reaction of diphenylacetilene and ethyl diazoacetate

Figure 34 shows four model reactions exanimated with aim to select best catalyst and

temperature. During this examination, methylene dichloride was used in all cases as a sol-

vent at room temperature with catalyst Rh(OAc)4, Cu(I)(CH3CN)4PF6 and copper. Addi-

tionally, reaction was repeated with copper(0) catalyst at 40 °C. Duration for each reaction

was 9 h. Reactions were monitored by GC-MS and no final purification has been per-

formed after reactions finished. Cu(I)(CH3CN)4PF6 with 33.93 % and Rh(OAc)4 39.86 %

were lowest efficient catalysts according to GC-MS reports. Best result showed copper at

room temperature 77.31 %. The same reaction was repeated at 40 °C, which led to yield

increase up to 81.62 %.

Figure 34. Preparation of ethyl diazoacetate

TBU in Zlín, Faculty of Technology 56

4.4 Synthesis of ethyl 2,3-bis(4-(adamantane-1-

carbonyl)phenyl)cycloprop-2-enecarboxylate

The reaction of compound XII and ethyl diazoacetate was performed with the previously

selected catalyst. According to the literature, copper showed as the best catalyst for this

type of recation. Therefore, was studied the influence of Cu0 as well as his complexed

form, despite the fact that showed low efficiency in model reaction. 2,3-Bis(4-

(adamantane-1-carbonyl)phenyl)cycloprop-2-enecarboxylate (XV) was prepared at 140 °C,

under argone atmosphere and in xylene as a solvent. Reaction progress was monitored by

TLC and three spots appeared after 10 h of reaction (Figure 35). Product purification has

been done by column chromatography. In second reaction Cu(I)(CH3CN)4PF6 was used, at

room temperature for 10 h. After purification, each isolated fraction was analyzed by

NMR. Unfortunately, any of isolated fraction for both reactions, have not proved expected

structure XV.

Figure 36. Preparation of compound XV

Figure 35. Model reaction of diphenylacetylene and ethyl diazoacetate
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CONCLUSION

In this research, model reaction for preparation of ditopic ligands for supramolecular sys-

tems, which bears two adamantans and carboxylic group, was applied. Adamantane-1-

carboxylic acid was chosen as a starting compound, which was treated in following reac-

tion sequence: nucleophilic substitution, Grignard reaction, radical bromination, Wittig

reaction, electrophilic addition, and, finally, elimination to give 1,2-bis(4-(1-

adamantylcarbonyl)phenyl)ethyne.

On the ethyne as a key intermediate, it was initially studied 1,3-dipolar cycloaddition in the

presence of CuI and under different reaction conditions. Desired differently substituted

1,2,3-triazole was not detected in the reaction mixtures under tested conditions. After this,

reactions of ethyne and ethyl diazoacetate with Cu and Cu(I)(CH3CN)4PF6 as a catalysts

were studied for preparation of cyclopropane derivate. Unfortunately, cyclopropane deri-

vate was not obtained in any of mentioned reactions.
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LIST OF ABBREVIATIONS

BPO benzoyl peroxide

CuAAC copper catalyzed azide-alkyl cycloaddition

DEE diethyl ether

DIEA N,N-diisopropylethylamine

DMSO dimethyl sulfoxide

EA ethyl acetate

GC-MS gas chromatography - mass spectrometry

NBS N-bromosuccinimide

PE petroleum ether(40–60 °C)

TLC thin-layer chromatography

r.t. room temperature
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