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Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C-dobře

Komentáře k diplomové práci:

Stefan Živanović (dále uchazeč) ve své diplomové práci navázal na experimentální
výsledky předcházející práce bakalářské a pokusil se zkušenosti získané prováděním
modelových reakcí vedoucích k 1,2,3-triazolům zúročit při přípravě ditopických ligandů pro
supramolekulární systémy nesoucích karboxylovou skupinu, jak ostatně napovídá název
předložené práce. Nutno podotknout, že relativně dlouhý čas strávil uchazeč přípravou
klíčového intermediátu – adamantanem disubstituovaného ethynu – se kterým chtěl poté
provádět 1,3-dipolární adice. Ačkoliv je tato šestikroková syntéza zdlouhavá a dosud
nepublikovaná, v naší laboratoři byl postup vyvinut ještě před příchodem uchazeče na Ústav
chemie. Druhou komponentu pro 1,3-dipolární cykloadici, jakož i ethyl-diazoacetát potřebný
pro další zkoumanou reakci, si uchazeč rovněž připravil v jednom kroku reakcí azidu
sodného s methyl-4-brommethylbenzoátem, případně diazotací ethyl-aminoacetátu. Přestože
modelové 1,3-dipolární cykloadice prováděné na difenylacetylenu poskytovaly požadované
triazoly, nepodařilo se uchazeči tyto postupy aplikovat na adamantylovaný ethyn a proto tato
část projektu skončila nezdarem. Jako alternativní variantu požadovaných
supramoelkulárních komponent zvolil uchazeč přípravu derivátu cyklopropenové kyseliny
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reakcí vhodného ethynu s ethyl-diazoacetátem. Ačkoliv i v tomto případě modelové reakce s
difenylacetylenem fungovaly bez větších obtíží, opět se nepodařilo připravit požadované
cílové látky. Nelze vyloučit, že za tímto dvojím nezdarem, jehož společným bodem je
adamantylovaný ethynový derivát, stojí právě chemická povaha této klíčové látky. Přesto se
ale domnívám, že uchazeč nevyčerpal všechny syntetické možnosti. Ke škodě práce nejsou v
diskuzi ani rozvedeny možné příčiny nezdaru ani nastíněna možná řešení k vyzkoušení pro
následovníky v tomto projektu. Domnívám se, že předložený text mohl být, zejména
vzhledem k dvouletému odstupu od ukončení experimentální práce, více propracovaný.
Příkladem zmiňuji neadekvátně malý počet citací (pouze 14 citací primární literatury buď
svědčí o práci na konceptuálně naprosto unikátním a originálním tématu, což nebude tento
případ, nebo o podcenění rešeršní části práce), nejasnosti v experimentální části práce
(například experiment 3.4 je v uvedené podobě reprodukovatelný jen s velkou dávkou
fantazie či značnými zkušenostmi umožňujícími odhalit skutečný sled popisovaných operací)
a zejména velmi stručnou diskuzi omezující se na popis prováděných experimentů a zcela
rezignující na hledání vysvětlení a řešení problémů, na které uchazeč při práci narazil.

Přes uvedené nedostatky se domnívám, že uchazeč při práci na zvoleném tématu rozvinul
a zdokonalil své praktické dovednosti, rozšířil své teoretické znalosti v oblasti organické
syntézy a z tohoto úhlu pohledu splnila jeho diplomová práce svůj účel. Navrhuji, aby
uchazeči bylo umožněno hájit své výsledky před komisí.

Ve smyslu pokynu děkana PD/02/2016 prohlašuji, že předložená práce pojednává o
výsledcích dosažených autorem, nebo o výsledcích, k jejichž získání autor přispěl mírou
v místě a čase přiměřenou. Konečné, autorem připravené a následně studované chemické
sloučeniny jsou originální, v dostupné odborné literatuře dosud nepopsané. Systém Theses.cz
shledává jistou shodu (9%) předložené práce pouze s autorovou prací bakalářskou, v čemž
nespatřuji nic pozoruhodného.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Nemám žádných otázek.

V Loučce dne 7. června 2017

podpis vedoucího diplomové práce